
 
 

1 
 

Prot. e data: vedi segnatura                                                                                                
                                                                                                                             

All’Albo pretorio  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 

          sottosezione Bandi di gara e contratti  

Agli Atti 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre  mediante procedura di cui all’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50  per l’affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione a Roma per le 

classi terze della scuola secondaria di 1° grado  nell’a.s. 2022/2023  

CIG:  Z883A1E354                 

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

 VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 

ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
15

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I



 
 

2 
 

 VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, 

comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto 

al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di 

entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:  

 150.000,00 euro per i lavori;  

 139.000,00 euro per servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 14 /12/2021 di approvazione del PTOF d’istituto 

per il triennio 2022/2025 e la delibera n. 68 del 19/12/2022 di approvazione della declinazione 

annuale 2022-23 del PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 26/1/2023, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2023; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni  

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non risultano convenzioni attive relative al suddetto servizio; 

VISTO l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio d’istituto le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico degli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la delibera n.11 del Consiglio di Istituto del 07/3/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 

del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO PER L’ATTIVITA’ 

NEGOZIALE PER LA FORNITURA DI BENI, SERVIZI, E PRESTAZIONI D’OPERA 

VISTA la delibera n.65 del Consiglio di Istituto del 28/10/2019 relativa gli affidamenti di importo 

superiore a 10.000,00 euro, ma comunque inferiori a 40.000,00 euro (IVA esclusa), in assenza di 

convenzione CONSIP; 

VISTO  il Piano annuale delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione dell’Istituto per l’a.s. 2022/2023, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 65 del 19/12/2022;  

VISTA  la lettera di invito alla presentazione di offerta per n. 3 viaggi istruzione a Roma della durata                        

di due giorni con pernottamento destinato alle classi terze della scuola Secondaria di 1° grado, 

inviata, con nota prot. n. 15798 del 22/12/2022, a n. 5 operatori del settore: Co.A.Ci,, Roltur 

Viaggi, Zuni Travel; Pagliarini Viaggi, Atlantide Viaggi; 

PRESO ATTO   che alla scadenza dei termini sono pervenute offerte da parte di n. 3 operatori:  Co.A.Ci, 

Roltur e Pagliarini  

VISTO il verbale della Commissione, all’uopo nominata dal dirigente con prot. n. 467 del 16/01/2023 al 

fine della valutazione comparativa delle offerte pervenute e preso atto delle risultanze con 

indicazione delle offerte economicamente più vantaggiose per i singoli viaggi;  

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
15

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I



 
 

3 
 

VERIFICATA  la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

ACCERTATO che l’operatore economico individuato è in possesso dei requisiti di carattere                       

generale   e speciale di cui agli art. 80-83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che la relativa spesa sarà coperta da contributi finalizzati delle famiglie e che le partite di 

giro confluiranno nella scheda di attività A05.5 Viaggi di istruzione del PA 2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica  il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara;  

TENUTO CONTO che l’Istituto intende affidare il contratto ad un operatore già invitato nella precedente 

procedura e risultato non aggiudicatario, per i seguenti motivi: 

 affidabilità generale dell’operatore economico; 

 referenze documentate; 

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato degli acquisti relativi ai viaggi di istruzione risulta essere 

sotto soglia (determinandosi detto valore stimato, ai sensi del c. 12 dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016, 

prendendo in considerazione il valore degli affidamenti risultante dalla somma dei contratti 

stipulati e da stipulare nell’anno scolastico), e che pertanto è possibile procedere con affidamento 

diretto a norma dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

Art.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36 comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  della seguente fornitura dal 

seguente operatore economico : 

FORNITURA Organizzazione viaggi di istruzione a Roma classi III° Scuola 
Secondaria di 1° grado – a.s. 2022/2023  

OPERATORE ECONOMICO PAGLIARINI VIAGGI SRL  

VIA EDMONDO DE AMICIS N.35 – CIVITANOVA MARCHE 

P.IVA/C.F. 01599650437 

IMPORTO FORNITURA  :  €  21.787,00  IVA assolta ai sensi dell’art. 74ter D.P.R. 633/72  e ss.mm.ii 

AGGREGATO PROGETTO A05.5 Viaggi di istruzione 

BUONO ORIDNE  N. 31 del 03/03/2023 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
15

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I



 
 

4 
 

 

Art.5  di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, così come 

previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, , 

stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

Art. 6   di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  necessari per lo svolgimento della    

              procedura di affidamento; 

 

 

La   presente   determina   viene   pubblicata   sul   sito   web   della presente istituzione 
scolastica www.civitanovatacito.edu.it: 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA  E CONTRATTI. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Edoardo Iacucci 
(documento firmato digitalmente) 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE 
 attestante la copertura finanziaria 

 
Data: vedi segnatura 

Bene/ servizio: 
            Servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione a Roma per le classi terze della scuola 

secondaria di 1° grado  nell’a.s. 2022/2023 
              Spesa totale: € 21.787,00  (IVA assolta ai sensi dell’art. 74ter D.P.R. 633/72  e ss.mm.ii) 

 
Scheda Progetto: 

                  A05.5 Viaggi di istruzione 
              del Programma Annuale 2023 

 
Voce: 3/7/2 

 
C.I.G. n Z883A1E354 

  

        Il D.S.G.A.  

Anna Maria Testella 
 

  
 

 
 

 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
15

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTELLA


		2023-03-03T15:46:41+0100
	EDOARDO IACUCCI


		2023-03-08T08:04:03+0100
	ANNA MARIA TESTELLA




